probablement un proche de la famille du comte Cancor, et qui entreprit des travaux 

uenerabili Gundelando abbate deo deseruire uidentur, donatumque in perpetuum […]. Hoc est 
mansum unum qui ibidem proprisus est ad illud claustrum faciendum circa sanctum Nazarium et 
quantumcumque ibidem debetur mee possessioni, de iure meo in ius et dominationem sancti N. 
dono, trado, atque transfundo, ita ut ab hac presenti die et deinceps ad ipsum sanctum locum, vel 
ad agentes ipsius omni tempore proficiat in augmentum. » 
1473 Heuclin, 1998, p.253. 
1474 Rappelons que Chrodegang est décédé peu de temps après, en mars 766. 
1475 MGH, Caroli Magni Diplomata, n°67 et 72. La charte accordant l’immunité à Lorsch est datée 
du mois de mai 772. 
1476 Ibid., n°73 et 82. 
1477 Glöckner, 1929, chap. 7, p. 282 : « Gundelandus abbas, perfecta iam templi fabrica, et ut 
domum dei decebat omni specie decoris exornata […] Cui pius rex benigne assenties, cum regina 
Hildigarda, filiisque Karolo, Pippino, Ludewico, ac plurimis regni principibus, per Lullum 
magontine sedis archiepiscopum, et beati Bonifacii episcopi et mris. successorem, atque per 
episcopos, Megingozum, Wiomudum, Angilrammum, Waldricum. » 
1478 Ibid. : «  dedicationem eiusdem ecclesie celebrauit, corpusque beati mrsi. Nazarii [...] in eam 
maximo deuotionis honore transtulit. » 
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d’embellissement dans l’église1479. Pour Richbod (784-804) en revanche, le lien avec les 

fondateurs est moins certain. Il était surtout l’élève d’Alcuin à la cour de Charlemagne et le 

conseiller du souverain vers 782,  se faisant appeler  « Macharius ». Il fut archêveque de 

Trèves de 791 à 793. La chronique de Lorsch et le nécrologe lui attribuent la construction 

d’une grande partie du monastère. Richbod semble avoir quitté le monastère vers l’an 800 

pour fonder un autre monastère (néanmoins il n’a été remplacé dans sa fonction abbatiale 

qu’à sa mort en 804)1480. À cette époque, l’économie du monastère était plutôt positive à en 

constater les donations et les marchandises qui étaient acheminées depuis les terres 

possédées, entre autres, en Alsace, en Breisgau, Speyergau, Wormsgau, Lobdengau, 

Anglachgau ou encore en Alémanie1481. D’après Sebastian Scholz, l’abbaye produisait 

certainement avant 774 son propre verre dans des ateliers, afin de pouvoir en équiper la 

nouvelle église. L’utilisation et l’artisanat d’os et de bois de cervidés est attesté pour le IXe 

siècle à Lorsch et les moines semblent avoir pratiqué la viticulture ainsi que le tissage